
Número 82.— Sábado 6 de Abril de 1929

I
car
lez

ra-

sco

y

de
sde
,TIN

ez-
;ar

in-

ar-
Ve,

rio

PROVINCIA DE CORDORA
I

Frentiese I

@asentado

.11111M4MMNIMMAIMMIIIMIMMIZI/OV. 	

PRECIOS DE SUSCRIPCION
ARTICULO 1.°.—Las leyes obligarán en la Península, e

Islas Baleares y Canarias, a los veinte días de sv promul-
gación si en ellas no se dispusiese otra cosa. Se entiende
hecha la promulgación el día que termina la inserción de
la ley en la Gaceta oficial. 1:

ART. 2. La ignorancia de las leyes no excusa de su cum-
plimiento.

ART. 3.° Las leyes no tendrán efecto retroactivo, si no dis-
pusieren lo contrario.—(Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en
los Boletines oficiales se han de remitir al Jefe Político res-
pectivo, por cuyo conducto se pasarán a los editores de los
mencionados periódicos.

(Ordenes de 2 de Abril, 3 y 21 de Octubre de 1854),

ro•
de

ha
de

ris-
tra
en-
de
N.

si-

EN CÓRDOBA FUERA de CORDOBA
PESETAS PESETAS

Llti mes 	 . 	 .	 • 5 Un mes. . . • 	 6
Trimestre. 	 . 	 • 12'50 Trimestre .

	

15.
Seis meses . 	 . 21 Seis meses . 	 28
Un año . 	 • 40 Un año. . . 	 50

PÅG O A.D101.A.N1r.A_DO
Se publica todos los días, excepto los domingos.
Real' decreto e Instrucción de 2 de Julio de 1924. 	 .t>"

' ARTICULO 20. Las entidades municipales abonarán, en pri-
mer término, al Notario que, en su caso, autorice la subasta,
los d rechos que le correspondan y los suplementos que haya
adelantado, y abonarán igualmente los derechos de inserción
de los anuncios en los periódicos, cuidando de reintegrarse
del rematante, si lo hubiere, del importe total de estos gastos
con arreglo a lo dispuesto en la regia octava del art. 6.° de
este Reglamento.

Las corporaciones provinciales y inwiícipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1901 y 7 de Febrero de 1903).

NOTA IMPORTANTE.—Inmediatamente que los señorea
Alcaldes y Secretarios reciban este Boceza( dispondrán
que se fije un ejemplar en el sitio de costumbre donde pei-
manecerá hasta el recibo del número siguiente.

Los señores Secretarios cuidarán bajo su más estrecha
responsabilidad, de conservar los números del BOLETIN, co-
leccionados para su encuadernación que deberá verificarse
al final de cada año.

ADVERTENC1A.—No se insertará ningún edicto o anui.-
cio que sea a instancia de parte sin que abonen los in-
teresados el importe de su publicación o garanticen el
pago, a razón de 65 céntimos linea o parte de ella.

Venta de ni meros sueltos a 40 céntimos de peseta.

	

PARTE OFICIAL

y
u.

on

ita
da
de
n.

:a.

la
de
na

S. M. el Rey Don Alfonso XIII (que.
Dios guarde)S. M. la Reina Doña Vic-
toria Eugenia, S. A. R. el Príncipe
de Asturias e Infantes y demás per-
sonas de la Augusta Real Familia,
continúan sin novedad en su impor-
tante salud.

( « Gaceta» 4 Abril 1929).

Ministerio de Instrucción
Pública y Bellas Artes

REALES ORDENES

Núm. 550

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo
propuesto por la Ponencia de la Jun-
ta facultativa de Archivos, Bibliotecas
y Museos, que por la Real orden de
20 de Diciembre de 1922, quedó en-
cargada de lo relativo a la visita dg
los Archivos municipales y especia-
les no incorporados al Cuerpo fa-
cultativo de Archiveros, Biblioteca-
rios y Arqueólogos.

S. M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto:
1.° Que se visiten los estableci-

mientos de las provincias de Madrid,
Canarias, Málaga, Pontevedra y Za-
mora, únicos que no hán sido explo-
rados a estos efectos, y que así mis-
mo, aunque ya fueran visitados algu-

ille

en• '

t.& 	 '
su

del
to-
[os

el
yo
110

an

ad
fu-

:a-
ta-
ue
os
es
; y
en
;in
lel
[fi-
de
,á'

i
lo-
de
re-

Jefe de tercer grado y del Archivo de
Hacienda de Tenerife, y a D. Benja-
min Artiles Pérez, Oficial primero, Bi-
bliotecario de la Laguna.

Para Almería, a D. Antonio Tama-
yo, jefe de primer grado y del Archi-
vo de Hacienda de dicha provincia,
y a D. Juan TaMayo y Francisco Ofi-
cial de primer grado en el de.Indias,
de Sevilla.

Para Alava y Guipúzcoa, a D. Mar-
celo Núñez de Cepeda, y D. Alberto
Dorao y Díaz Montero, Oficiales de
primer grado, Jefes respectivamente,
de los Archivos de Hacienda de Vi-
toria y Santander.

Para Albacete, a D. Francisco. Na-
vas del Valle, de tercer grado y del
Archivo de Hacienda de la misma po-
blación, y a D. José Moreno Villa,
Oficial primero en la Biblioteca de
Farmacia, de Madrid.

Para Córdoba, a D. José de la To-
rre y del Cerro, jefe de segundo gra-
do y del Archivo de Hacienda, y a
D. Samuel de los Santos Gener, Ofi-
cial de primero en el Museo de la
propia capital.

Para Granada, a D. Antonio Galle-
go Burín, Oficial de primer grado en
el Archivo de Hacienda, y a D. Anto-
nio Sánchez y Fernández, que lo es
de segundo grado en la Biblioteca
universitaria de la misma población.

Y para Lérida, a D. Manuel Gimé-
nez Catalán, Jefe de primer grado en
la Biblioteca Universitaria de Zara-
goza,..y a D. Jacinto Velasco Taboa-

nos de 16s Establecimientos de las de
Albacete, Almería, Alava, Guipúzcoa,
Córdoba, Granada y Sevilla sean vi-
sitados aquellos de dichas provincfas
a los que no alzanzó la visita y aque-
llos que habiendo sido visitados, bien
por abundancia de documentos o por
falta de tiempo para examinarlos to-
dos cuidadosamente, precisen de ex-
ploración.

2.° Que se nombren comisiona-
dos numerarios y suplentes:

Para Madrid, a D. José María Gi-
ner Pantoja y a D. Paulino Ortega
Lamadrid, Oficiales de primer grado
en el Archivo Histórico Nacional y
en la Biblioteca de Derecho de la
Universidad Central, respectivamen-
te.

Para Málaga, D. Sebastián Briales
del Pino y D. Deriderio Gutiérrez Za-
mora, Jefe de tercer grado y Oficial
primero de la Biblioteca provincial y
Archivo de Hacienda respectivamen-
te, de la indicada provincia.

Para Pontevedra, a D. Fernando
Rodríguez de Guzmán, jefe de tercer
grado y del Archivo de Hacienda de
Avila, y a D. Andrés Herrera, Oficial
de segundo grado en el de Palencia.

Para Zamora, a D. Francisco Lu-
piani Gómez Iefe de primer grado en
la Biblioteca Nacional, y a a Fran-
cisco Lupiani Menéndez, Oficial de
tercer grado en el Archivo de Za-
mora.

Para las dos provincias de Cana-
rias a D, Eduardo Chanpfn López,

da, Oficial de segundo, Jefe del Ar-
chivo de Hacienda de Lérida.

3.° Las provincias de Albacete,
Almería, Alava y Guipúzcoa, Córdo-
ba, Granada y Lérida tendrán el ca-
racter de suplentes, y por el orden de
que la Ponencia les seriale entrarán en
funciones, no solo cuando no pueda
„hacerse el trabajo en cualquiera de
las anteriores, sino también cuando
no alcance la extensión normal.

4.0 Los comisionados, en el plazo
de quince días ampliable hasta trein-
ta para los de Canarias, remitirán al
Director del Archivo Histórico Na-
cional una nota indicativa de las vi-
sitas que en las respectivas provin-
cias juzgan conveniente hacer y del
tiempo que calculan necesario para
el de cada establecimiento; entendién-
dose aceptada integramente la pro-
puesta cuando transcurran otros
quince días sin recibir observación
alguna.

5 •° Los Comisionados o suplentes
en su caso, remitirán las Memorias
de sus respectivas visitas al Archivo
Histórico Nacional, acompañadas de
los justificantes de su duración y re-
lación de los gastos de locomoción
que se produzcan, lo más tarde el 31
de Diciembre del ario actual. La Po-
nencia remitirá su informe técnico so-
bre las Memorias antes de finalizar
el ario siguiente.
• 6.° Que se signifique a los serio-
resIlinistros de la Gobernación y de
Justicia y Culto la conveniencia de ex-

Ministerio de Cultura 2024



Me.

2
	 BOLETIN OFICIAL

j..nn•nn••nnnnnnnnnn

citar el celo de las Autorídada des civi-
les, militares y eclesiásticas y funcio-
narios notariales de las provincias de
Madrid, Canarias, Málaga, Ponteve-
dra. Zamora, Albacete, Almería, Ala-
va, Guipúzcoa, Cordoba, Granada y
Lérida para que presten a los visita-
dores su valioso concurso.

7.° Que para proveer de fondos a
los comisionados que lo soliciten se
libre desde luego por la Ordenación
de pagos de este Ministerio la canti-
dad de 10.000 pesetas, con cargo al
capítulo 18, artículo 2.° concepto 1.°
del presupuesto vigente de este Minis-
terio, a justificar, a nombre de don
Joaquín González y Fernández, Di-
rector del Archivo Histórico Nacio-
nal; y

8.° Que se ratifiquen las faculta-
des que el Real decreto de 29 de Mar-
zo de 1923 otorga a los ponentes para
continuar el desarrollo de este servi-
cio con la atención y diligencia que
viene observando.

De Real orden lo digo a V. L para
su conocimiento y demás efectos'.
Dios guerde a a V. I. muchos arios.
Madrid, 18.de Marzo de 1929.

CALLEJO
Señor Director general de Bellas Ar-

tes.
-: -

Núm. 553

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo
dispuesto en el artículo 44 del Real
decreto de 30 de Agosto de 1914, que
reorganizó las Escuelas Normales, y
en vista de lo prevenido en la Real
orden de 14 de Febrero ültimo,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido a
bien resolver lo siguiente:

1.° Se anuncia a concurso previo
de traslado, por término de veinte
días naturales, a contar desde que se
inserte esta Real orden en la «Gaceta
de Madrid» la provisión de la plaza
de Profesora numeraria de Geografía
creada en la Escuela Normal de
Maestras de Valencia. Para las que
se encuentren en Canarias se consi-
dera ampliado ese plazo en diez días.

20 Pueden aspirar a dicha plaza,
mediante el presente concurso, las
Profesoras numerarias de Escuelas
Normales que desempeñen o hayan
desempeñado en propiedad un grupo
de asignaturas igual o análogo al re-
ferido, y que posean el titulo profe-
sional o hayan hecho el depósito co-
rrespondiente a estos fines, requisito
indispensable, que habrá de hacerse
constar en la hoja de servicios de ca-
da concursante, no admitiéndose co-
mo tal en caso contrario.

3•° El orden de preferencia para
la resolución de este concurso será el
que determina el artículo 45 del cita-
do Real decreto, teniéndose en cuen-
ta lo que ordena el de 20 de Febrero
de 1920 y lo prevenido en las demás
disposiciones vigentes.

4.° Los aspirantes cursarán sus
instancias a este Ministerio, dentro
del citado plazo,' acompañadas de su
hoja de servicios, (en que harán cons-
tar todos los profesionales, singular-
mente en los que sean necesarios, pa-
ra optar o tener preferencia en el

concurso objeto de esta convocatoria)
por conducto de sus Jefes inmediatos;
recogiendo en el acto del oportuno re-
cibo, de lo que dará seguidamente
cuenta de oficio al referido Centro mi-
nisterial, y, por medio de telegrama,
las que se encuentren en Canarias.

5.° Dichos Jefes, o los encargados
de esta función, compulsarán los he-
chos anotados en las hojas con sus
justificantes, certificando de ello, ba-
jo su responsabilidad; y lo antes po-
sible, con el informe respecto a si el
interesado, reune o las condiciones
del concurso, remitirán esos docu-
mentos a este Departamento; bien en-
tendido que los referentes a quienes
no llenen esas condiciones, o que se
reciban en este Ministerio fuera del ci-
tado plazo, quedarán sin ningún valor
ni efecto, devolviéndose a su proce-
dencia.

De Real orden lo digo a V. I. pa-
ra su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos arios. Ma-
drid, 18 de Marzo de 1929.

CALLEJO
Señor Director general de Primera

enseñanza.

Gobierno civil
de la

PROVINCIA DE CÓRDOBA

Circular nurn,. 1.287

El señor Coronel Presidente de la
Junta de Clasificación y Revisión de
esta provincia me interesa se proceda
a la busca y captura de los individuos
que se expresan a continuación decla-
rados prófugos del reemplazo y cupo
que se indica.

CUPO DE ALCARACEJOS

Número 1.-Antonio Alegre Rubio,
hijo de José y Antonia.

Número 6.-Gabriel Carrasco Se-
reno, hijo de Santiago y Matilde.

Número 10.-José Fernández Juá-
rez, hijo de Angel y Emilia.

Número 15.-Rafael González Va-
lentín, hijo de José y Encarnación.

Número 16.-José Jurado Delgado,
hijo de Agustín y Felíciana.

Número 18.-Agustín Lucena Na-
varro, hijo de Bernardo y Antonia.
• Número 35.-Gabriel Romero Cá-

ceres, hijo de José y Francisca.
CUPO DE ESPIEI.

Número 38.-Antonio Ortega Re-
pullo, hijo de Manuel y Carmen.

111

Lo que se hace público por medio
de la presente, a fin de que por los se-
ñores Alcaldes, Guardia civil y de-
más agentes de mi autoridad, se pro-
ceda a la busca y captura de los men-
cionados individuos y caso de ser ha-
bidos ingresarlos en la carcel a dis-
posición de la autoridad militar que
los reclama dandome cuenta.

Córdoba 6 de Abril de 1929.-El
Gobernador Civil, ARTURO RAMOS.

18.° Tercio de la Guardia
Civil

Comandancia de Córdoba

Núm. 1.259

Mes de Marzo de 1929

Resumen de servicios prestados en
dicho mes

Delitos contra las personas y
propiedades

Por lesiones, 8.
Por otros varios, 26.
Por robos, 5.
Por hurtos, 14.
Total de detenidos, 54.

Captura de requisitoriados

Por delitos comunes, 4.
Total de detenidos, 4.

Denuncias

Por infracción a la Ley de Caza
Pesca, 23.

Por infracción en las carreteras y
carruajes, 238.

Número de denuncias, 261.
Armas recogidas

De caza, 15.
Pistolas, revólveres y otras armas

de fuego, 2.
Armas blancas, 1.
Número de denuncias, 6.

Servicios humanitarios

Auxilios prestados a heridos, pot
incendios, inundaciones y otros con-
ceptos de salvamento, 1.

Incendios

Ocurridos en fincas:
Rústicas, 1.
Urbanas, 2.
Importe de las pérdidas ocasiona-

das:
Pesetas, 71.130.
Casuales, 2.
Intencionados, 1.

Servicio rural y forestal

Número de denuncias por diferen-
tes daños en los montes y roturacio-
nes,ü1

m9.Nero de denuncias de gana do
que pastaba sin autorización, 109.

Total general:
De denuncias, 395.
De detenidos, 59.

Recompensas

Las gracias de S. E. el General
rector, 6.

Resumen de servicios rurales y
forestales prestados durante

el mismo

Denuncias
Por hurto de maderas y leña, 6.
Por corta de árboles y leña, 15.
Por extracción de frutos, 1.
Número de delincuentes por daf

en los montes y frutos, 39.
Número de denuncias por difer

tes daños en los montes y roturac
nes, 18.
tenuncias por ganado pastando

autorización expresando el númei
de cabezas y especie a que

corresponden

Lanar, 1.901.
Cabrío, 1.331.
Vacuno, 114.
Cerda, 288.
Caballar, 10.
Mular, 59.
Asnal, 55.
Total de denuncias de ganado que

pastaba sin autorización, 109.
Total cabezas de ganado que pas-

taba sin autorización, 3.758.
Córdoba 3 de Abril de 1929.-El

Teniente Coronel primer Jefe, José ,1

Sánchez Otero.

•Sociedad de Gas y Ele
tricidad de Córdoba

Núm. 1.272

En la Junta general de Accionistas
de esta Sociedad celebrada el veinte y
seis del actual, fueron aprobados los
Balances del ejercicio de la misma
correspondientes al ario próximo pa-
sado de mil novecientos veinte y ocho
y a propuesta de su Consejo de Ad-
ministración fue acordado el reparto
de un dividendo complementario de
treinta pesetas por acción, libre de
impuestos, que con el anterior le-
partido de diez pesetas en el mes Oc-
tubre del mismo ario representan un
ocho por ciento líquido del capital en
circulación, por el referido año.
7 Se invita a los señores Accionistas
para que puedan cobrar el importe
antes mencionado contra el cupón
número catorce de sus acciones co-
rrespondientes, en las Cajas de la So-
ciedad en Madrid, calle Fernando VI,
veinte y siete o en Córdoba, calle Al-
fonso XIII, treinta y cinco y en casa
de los señores Carbonell y Compa-

y

! momi a IN l a Cm S oc or roll o s il i ti l

SE HACEN TODA CLASE DE IMPRESIÓN 1.)E OBRAS

:-: TRABAJOS DE LUJO

MODELACIONES PARA LOS AYUNTAMIENTOS

:-: Y CASAS COMERCIALES, :-:

Prontitud en los trabajos 	 Precios econ6inims

Di-

en-

sin
o

io-

Ministerio de Cultura 2024



BOLETÍN OFICIAL

),S

sé

o

o
e

e

a

e

riía S. en C. en Córdoba, desde el día
once del corriente mes.

Córdoba cinco de Abril de mil no-
vecientos veinte y nueve.—El Presi-
dente del Consejo de Administración,
Manuel de Justo.

Ayuntamientos
VILLANUEVA DEL REY

Núm. 1.211

Don Juan Obrero del Castillo, Alcal-
de Presidente del Ayuntamiento
constitucional de esta villa.

Hago saber: Que terminado el pa-
drón de cédulas personales de este
municipio correspondiente al ario ac-
tual queda expuesto al público en la
Secretaría de este Ayuntamiento du-
rante el plazo de diez días, para
que los contribuyentes comprendidos
en el mismo puedan examinarlo y
producir las reclamaciones que esti-
men oportunas.

Villanueva del Rey a 27 de Marzo
de 1929.—Juan Obrero.

VILLAFRANCA DE CORDOBA

Núm. 1.212

Don Manuel Muñoz Barrios, Alcalde
Presidente del Ayuntamiento cons-
titucional de esta villa.
Hago saber: Que presentadas las

cuentas municipales correspondien-
tes al ejercicio de 1928, quedan ex-
puestas al público en la Secretaría de
este Ayuntamiento por término de 15
días hábiles, contados desde el si-
guiente al en que aparezca inserto es-
te anuncio en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia, para que durante dicho
plazo puedan ser examinadas .por los
habitantes del término, y formular
por escrito durante el mismo y el de
8 días a contar de su término, los re-
paros y observaciones que estimen
pertinentes, conforme con lo dispues-
to en el anículo 579 del Estatuto mu-
nicipal y 126 del Reglamento de 23 de
Agosto de 1924.

Villafrancanca de Córdoba a 20 de
Marzo de 1929.—E1 Alcalde, Manuel
Muñoz.

LUCENA

Núm. L213

Por este Ayuntamiento y a instan-
cia del mozo Félix Pineda Jiménez,
concurrente al reemplazo del corrien-
te ario, se ha instruido expediente jus-
tificativo para probar la ausencia por
más de diez arios en ignorado parade-
ro de su tio Juan José Pineda Lara, y
a los efectos de los artículos 276 y
293 del Reglamento para la aplicación
de la vigente Ley de Reclutamiento,
se publica el presente edicto para que
cuantos tengan conocimiento de la
existencia y actual paradero del refe-
rido Juan José Pineda Lara, se sirvan
participarlo a esta Alcaldía con el
mayor número de datos posible

Al propio tiempo cito, llamo y em-
plazo al mencionado Juan José Pine-
da Lara, para que comparezca ante
mi autoridad o la del punto donde se

halle, y si fuera en el extranjero ante
el Consul español, a fines relativos al
servicio militar de su sobrino Félix
Pineda Jimenez.

El repetido Juan José Pineda Lara,
es natural de Lucena hijo de José y
de Juana, y cuenta 62 años de edad,
y cuyas serias personales son: regular
de estatura, más bien delgado, color
moreno claro, pelo obscuro, cejas al
pelo, ojos negros, nariz regular, bar-
ba poblada, boca regular, y frente me-
dianas

Lucena a 27 de Marzo de 1929.—
. El Alcalde, Antonio Víbora.

PALMA DEL RIO

Núm. 1.224

Don Manuel Aguilar Ruiz, Alcalde ac-
cidental del Ayuntamiento de esta
ciudad.
Hago saber: Que por este Ayunta-

miento y a instancia del mozo Juan
Expósito López número 29 del reem-
plazo de 1928 se ha instruido expe-
diente justificativo para acreditar que
continua la ausencia por más de diez.
años en ignorado paradero de su pa-
dre Alfonso Expósito Martínez y a
los efectos dispuestos . en el párrafo
1.° del artículo 293 del Reglamento vi-
gente, se publica el presente edicto
para que cuantos tengan conocimien-
io de la existencia y actual paradero
del referido Alfonso Expósito Martí-
nez se sirvan participarlo a ' esta Al-
caldía con el mayor numero de datos
posibles.

Al propio tiempo, cito llamo y em-
plazo al mencionado Alfonso Expósi-
to Martínez para que comparezcan
ante mi autoridad o la del punto don-
de se halle, y si fuera en el extranjero,
ante el Consul español, a fines relati-
vos al servicio de su hijo Juan Expó-
sito López.

gl repetido Alfonso Expósito Mar-
tínez es natural de Abla, provincia de
Almería, hijo de Manuel Expósito y
de Juana Martínez Carreño y cuenta
54 arios de edad, su estatura regular,
pelo y cejas rubios, ojos pardos, fren-
te regular, nariz larga, boca regular,
barba puntiaguda, serias particulares
una cicatriz de bala en la nuca.

Palma del Río 27 de Marzo de 1929.
—Manuel Aguilar.

HORNACHUELOS

Núm. 1.225

Propuesto por la Comisión perma-
nente de este Ayuntamiento el suple-
mento de varios créditos dentro del
presupuesto ordinario corriente, por
la suma total de cuatro mil treinta
y nueve pesetas once céntimos, a que
se refiere el expediente que al efecto
se instruye, queda expuesto al públi-
co en la Secretaria municipal por tér-
mino de quince días para que duran-
te dicho plazo puedan formularse re-
clamaciones ante el Ayuntamiento
pleno.

Lo que se hace público por medio
del presente en cumplimiento a lo dis-
puesto en el artículo 12 del Reglamen-
to de 23 de Agosto de 1924 y para ge-
neral conocimiento.

Hornachuelos a 30 de Marzo de
1929.—El Alcalde, José Herrera.

BELMEZ

Núm. 1.226

Don Manuel Gordillo Villar, Recau-
dador de los Arbitrios y tasas de
esta villa.
Hago saber: Que la cobranza vo-

luntaria por el concepto de guardería
rural según su respectiva ordenanza,
se halla abierta en periodo voluntario
en esta oficina de mi cargo calle Al-
fonso XIII número 73 durante los días
1. 0 de Abril al 10 de Mayo ambos in-
clusive.

Igualmente se hace saber que según
preceptua el artículo 67 del Estatuto
de Recaudación de 18 de Diciembre
de 1928, los contribuyentes que deja-
sen transcurrir el día 10 de Mayo sin
haber satisfecho sus recibos, incurri-
rán en apremio con el recargo del 20
por 100 por único grado, sin más no-
tificación ni requerimiento; pero que
si pagan sus débitos desde el 21 al úl-
timo día de dicho mes ambos inclusi-
ve, solo tendrán que satisfacer como
recargo el 10 por 100 del débito.

Lo que se publica por el presente y
y otros de igual tenor en Belmez a 27
de Marzo de 1.929.—Manuel Gordillo.
—El Alcalde, J. Alcántara.

CORDOBA

Núm. 1.255

Don Francisco Usano Raja, Auxiliar

de Recaudación en periodo de
Apremio de este Excelentísimo
Ayuntamiento

Hago saber: Que pot esta Alcaldía
se ha dictado con esta fecha lo si-
guiente:

Providencia: Mediante no haber sa-
tisfecho los recibos de su descubierto
por el concepto de Toldos y cortinas
correspondientes al año de 1928, los
contribuyentes comprendidos en la
anterior certificación durante el pe-
riodo voluntario de cobranza, quedan
incursos en el apremio de primer
grado que consiste en el 10 por 100
de sus cuotas de conformidad con lo
prevenido en el articulo 52 de la vi-
gente Instrucción de apremio de 26 de
Abril de 1900 advirtiéndole que trans-
currido el Plazo señalado desde la
publicación de la presente en el BOLE-

l'IN OFICIAL de la provincia incurriran
en el segundo grado de apremio.

Y para su inserción en el mismo
expido el presente en Córdoba a cinco
de Marzo de mil novecientos veinte y
nueve.—El Auxiliar, F. Usano.—Vis-
to bueno: El Alcalde, R. Cruz Conde.

Núm. 1.273

Don Francisco Usano Raja, Auxiliar
de Recaudador en periodo de apre-
mio de este Excelentísimo Ayunta-
miento.
Hago saber: Que por esta Alcaldía

se ha dictado con esta fecha la si-
guiente:

Providencia.—Mediante no haber
satisfecho los recibos de sus descu-
biertos por el concepto de kioscos co-
rrespondiente al ario de 1928, los con-
tribuyentes comprendidos en la ante-
rior certificación durante el periodo
voluntario de cobranza, quedan incur-

sos en el apremio de primer grado
que consiste en el 10 por 100 de sus
Cuotas de conformidad con lo preve-
nido en el artículo 52 de la vigente
Instrucción de apremio de 26 de Abril
de 1900 advirtiéndole que transcurri-
do el:plazo señalado desde la publica-
ción del presente en el BOLETIN OFI-

clAt de la provincia incurrirán en el
segundo grado de apremio.

Y para su inserción en el mismo ex-
pido el presente en Córdoba a 5 de
Abril de 1929.—E1 Auxiliar, Francis-
co Usano.--V.° B.°: El Alcalde, Rafael
Cruz Conde.

Núm. 1.274

Don Francisco Usano Raja, Auxiliar
. de Recaudación en periodo de apre-

mio de este Excelentísimo Ayunta-
miento.
Hago saber: Que por esta Alcaldía

se ha dictado con esta fecha la si-
guiente:

Providencia.—Mediante no haber
satisfecho los recibos de sus descu-
biertos por el concepto de paradas de
coches de alquiler correspondientes
al ario de 1928 los contribuyentes
comprendidos en la anterior certifica-
ción durante el periodo voluntario de
cobranza quedan incursos en el apre-
mio de primer grado que consiste en
el 10 por 100 de sus cuotas de confor-
midad con lo prevenido en el artículo
52 de la vigente Instrucción de apre-
mio de 26 de Abril de 1900 advirtién-
dole que transcurrido el plazo señala-
do desde la publicación de la presen-
te en el Bournv OFICIAL de la provin-
cia incurrirán en el segundo grado de
apremio.

Y para su inserción en el mismo ex-
pido la presente en Córdoba a 5 de
Abril de 1929.—El Auxiliar, Francis-
co Usano.--V.° B.°: El Alcalde, Rafael
Cruz Conde.

Núm 1.275

Don Francisco Usano Raja, Auxiliar
de Recaudación en periodo de apre-
mio de este Excelentísimo Ayunta-
miento.
Hago saber: Que por esta Alcaldía

se ha dictado con esta fecha la si-
guiente;

Providencia.—Mediante no haber
satisfecho los recibos de sus descu-
biertos por el concepto de canales y
canalones correspondientes al ario de
1928 los contribuyentes comprendi-
dos en la anterior certificación duran-
te el pe/iodo voluntario de cobranza
quedan incursos en el apremió de pri-
mer grado que consiste en el 10 por
100 de sus cuotas de conformidad con
lo prevenido en el artículo 52 de la vi-
gente Instrucción de apremio de 26 de
Abril de 1900 advirtiéndole que trans-
currido el plazoserialado desde la pu-
blicación de la presente en, el BoLarirt
OFICIAL de la provincia tncurrirán en
el segundo grado de apremio:

Y para su inserción en el mismo ex-
pido el presente en Córdoba 'a 5 de
Abrü de 1929.—El Auxiliar, Francis-
co Usano.--V.° B.°: El Alcalde,.Rafael
Cruz Conde.

n-o-

o

e

S-

Ministerio de Cultura 2024



4
E301....WrIN OFICIAL

,Núm. 1.276

Don Francizo Usano Raja, Auxiliar
de Recaudación en periodo de
apremio de este Excelentísimo
Ayuntamiento.

Hago saber: Que por esta Alcaldia
se ha dictado con esta fecha la si-
guiente:

Providencia.—Mediante no haber
satisfecho los recibos de sus descu-
bierto por el concepto de depósitos
de gasolina correspondientes al ario
de 1928, los contribuyentes compren-
didos en la anterior certificación du-
rante el periodo voluntario de co-
branza quedan ineursos en el apre-
mio de primer grado que consiste en
el 10 por loo de sus cuotas de confor-
midad con lo prevenido en el artículo
52 de la vigente Instrucción de apre-
mio de 26 de Abril de 1900, advirtién-
dole que transcurrido el plazo seña-
lado desde la publicación de la pre-
sente en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia incurrirán en el segundo grado
de apremio.

\/* para su inserción 'en el mismo
expido el presente en Córdoba a cin-
co de Marzo de mil novecientos'Vein-,
tinueve.—El Auxiliar, Francisco Usa-
no.—V.° B.°: El Alcalde, Rafael Cruz .
Conde.

1

Reglamento de contratación munici-
pal de dos de Julio de mil novecientos
veinte y cuatro y las condiciones con-
tenidas en el pliego respectivo, qne
unido al expediente de su razón, que-
da de manifiseto en esta Secretaría.

La Rambla tres de Abril de mil no-
vecientos veinte y nueve. —José Mo-
reno.

de mil novecientos veinte y nueve.—
Germán Ruiz. --El Secretario licencia-
do, Manuel Pozanco.

• Reseña
• Mulo añojo de 1'15 de alzada, cas-

taño oscuro.
Y otro mulo aflojo, de 1'25 de alza-

da, castaño claro, raya cruzada; los
dos con el hierro de la Compañía El
Fénix Agrícola.

•

JUZGADOS
dlliHigraijilü l llsligl

CORDOBA

Núm. 1.250 Citaciones y empizzarolentos,en

materia criminal.

Y en cumplimiento a lo preceptua-
do en el artículo cuatrocientos de la
Ley Hipotecaria, se citan a cuantas
personas desconocidas e inciertas
que Puedan afectarle la inscripción
de dominio solicitada y mas especial-
mente a los herederos y causa-habien-
tes desconocidos e inciertos de don
Miguel Valero Roldán, de los indivi-
duos' de . su comisión liquidadora,
constituida por don Fernando Izcar

Suárez, don José Manuel Fernándei
del Campo y López y don Francisco
Sobarinas y Lorenzo y del apodera-
do de estos don Antonio Junguito y
Gassín para que en el término de
ciento ochenta días contados desde
la inserción del presente en el BOLETIN

OFICIAL de esta provincia comparez-
can en el expediente si quieren alegar
su derecho.

Advirtiéndose que esta es la tercera
inserción.

Dado en Córdoba a treinta de Mar-
zo de mil novecientos veinte y nueve.
--:Zermán Ruiz Maya.—E1 Secretario
Licenciado, Antonio Martín.

LA RA/dBLA

Núm. 1.279

Don José Moreno Castro, Alcalde de
esta ciudad.

Hago saber: Que en ejecución . le
acuerdo adoptado, por la Comisib
municipal permanente en sesión de.
de dos de Febrero último derivado-
del expediente instruido al efecto, se
anuncia la enajenación en 'pública
subasta del solar resultante del derri-
bo de la casa número tres de la calle
Consolación; cle esta dudad y'de
materiales obtenidos de la demOliCión
habiéndose cumplido previamente el
requisito establecido por el artículo
veinte y seis dele Reglamento de con-

Leatación municipal de .dos de Julio
de mil novecientos veinte y cuatro.

, La subasta se verificará en el des-
pacho Oficial de ,la Alcaldía, a las on-
-horas del día siguiente al en que
haga veinte hábiles o el inmediato si
aquel fuese festivo; contadoS desde la
inserción del presente anuucio en el
BOLETIN OFICIAL .de la provincia.

El tipo de subasta será el de dos
inil:quinientas ochenta y siete pesetas
veinte ycinco céntimos, en que han
sido aialorados pericialmente el solar
y mate'rialesadebiendo los licitadores
depoSitar previamente en la Caja mu-
nicipal el:cinco por ciento de dicha
sumaaepara tomatiaparte en la su-

Las : proposiciones, extendidas en
papel Sellado de la clase sexta, debe-
rán presentarse en pliegos cerrados
durante la primera media hora de la
señalada para la subasta, acompaña
-das de la cédula personal del licita-
dor y del resguardo que acredite ha-
ber cottstituido el depósito provisio-
nal.

• Se Observarán en la subasta las re-
glas y requisitos establecidos por el

Bajo los apercibimientos proce-
-dentes en derecho, se cita o
emplazapor los Jueces y Tri-
bunales respectivos a las per-
Sonas que:a continuación se
expresan, para - ,que cOmpa-
rezcan el día— que ' se les se-

. riala o dentro.,del término que
se les fija, a contar desde la

. fecha: de la publicación del
anuncio en este periódico ofi-
cial con arreglo a los artícu-
los 178 -de la ley de Enjui.
ciandento .Criminal, 380 del
Código -de juSticia Militar y

63 de la ley de Enjuiciainieu
to Militar: de :Marina.

Núm. .1 .21

Juan Florencio Martínez Vargas,
mayor de edad, Rafael y Manuel Mar-
tínez Delgado, es4os dos hijos del an-
terior y José y Antonio Lindes, los
tres primeros residentes en Córdoba,

1en las chozas de Vista Alegre y los,
dos últimos vecinos de Sevilla, se d.
tan y se llaman para que en el .plaza
de diez días contados desde el si.
guienteaal en que tenga lugar la inser.
ción de la presente en la «Gaceta de
Madrid » y BOLETINES OFICIALES de
Córdoba y Sevilla, comparezcan ante
este Juzgado para constituirse en pri-
sión en la cárcel de este partido,
causa 19 ario 1929 por hurto.

Dado en Lora del >Río a 27 de Mar-
zo de 1929.—E1 Sectario, A. Apari-
cie.—Visto bueno: El juez de Instruc-
ción firma ilegible.

• . 	 Núm. 1.252

PEREZ' CAEZ, Antonio; natural
del Tomelloso, de estado soltero, pro-
fesión latonero y paragüero, de diez
y ocho arios de edad, domiciliado úl-
timamente en Córdoba, procesado
por tentativa de homicidio, compare-
cerá en término de diez días, ante es-
te Juzgado para notificarle su proce-
samiento y constituirse en prisión,
apercibido que de no verificarlo será
declarado rebelde. Se interesa de las
autoaidadeS la priSión del citado, po-
niéndolo a disposición de este dicho
Juzgado y en la Cárcel de este parti-
do comunicándolo a los efectos opor-
tunos. Sumario número 49 de 1929.

Andújar 1. 0 de Abril de 1929.—E1
Juez 'de Instrucción, firma ilegible.

Núm. 1.232
Don Ednard6 Pérez Sánchez, 'Juez

de InSirucción del Distrito de la Iz-
quierda de esta capital.
Por el presente en nombre de Su

Majestad el Rey (q. D. g.)'eXhorto y
requiero a todas las autoridades de
la Nación, procedan por medio de
sus agentes a la busca de los cerdos
que al final se reseñan, que el día 22
del actual en la noche, fueron sustraí-
dos 'a don Antonio Bautista López,
vecino de'Pozoblanco, del sitio finca
Rosal de Tres Palacios, de este parti-
do; y a la capturay conducción a esta
cárcel, como detenidos 'del autor o
autores del hecho,'y los cerdos de ser
encontrados los pondrán a mi dispo-
sición con la 'persona o personas en
cuyo poder se encuentrO si no acre:.
ditan stt legítima adquisición.

Dado en 'Córdoba a veinte y ocho
de Marzo de Mil novecientos veinte y
nneve.—Eduaí'clo Pérez Sánchez. —El
Secretario P. H., Tomás Gutiérrez.

'Reseña
Dos cerd6s ,negros, dé unas citieó

arrobas de pisó, hierro B. en costillar
derecho.

Don Germán Ruiz Maya, Juez de pri-
mera Instancia del Distrito de la
Derecha de esta ciudad.

Hago saber: Que en este Juzgado
se instruye expediente a instancia del
Proßurador don Luis Barbudo Bejara-
no en nombre del Excmo. señor don
AlfonSO Pérez de Guzmán el Bueno,
Cönde de Torre-Arias, para acreditar
el dorninio de las fincas siguientes:

Una casa situada en la calle Prínci-
pe Alfonso, hoy Alfonso X/I, de esta
ciukad, marcada con los números tres
antiguo y cincuenta y tres Moderno.
Su fachada mira,a1 Su•l linda por la
derecha saliendo con la número cin-
cuenta y uno de la misma proceden-
cía .y por la izquierda y espalda con 11
número cincuenta y cinco que fue de
d 'orla Carmen Ortega. Ocupa una su-
perficie de veinte y tres wetros oc,hen-
ta y dos decímetros cuadrados.

Otra casa en dicha calle marcada
con lbs nútneros des antiguo y cua-
renta y nueve y cincuenta y uno mo-
dernos. Su fachada mira' aj Sur y lin-
da por la derecha saliendo- eón la pla-
zuela de San Bartolome, por la iz-
quierda con la número cincuenta y
'tres de la misma hacienda y la núme-

,ro cincuenta y cinco que fue de Car-
men :Ortega, y por la espalda con la
número veinte y seis de la calle de
Isabel II que pertenece a,este caudal.
Ocupa una superficie de ciento seten-
ta y . seis metros diez y nueve ciéeínie-
troS . cuadrados.

Otra casa situada en la calle Isabel
II, distinguida con los números diez
antiguo y veinte y seis moderno. Su
fachada mira al Norte y linda por la
derecha saliendo con la número vein-
te y ocho de doña Ana de Mesa, por
la izquierda Con la número veinte Y
cuatro de don Manuel Sanz y por la
espalda con las citadas casas núme-
ros cuarenta y nueve y cincuenta y
uno calle Alfonso XII, propias de este
caudal. Ocupa una superficie de dos-
cientos seis metros cuarenta y seis
decímetros cuadrados.

Y otra casa-huerto en la calle Es-
cañuela, marcada con el número ocho
antiguo y once moderno. Su fachada
mira al Poniente y linda por la dere-
cha saliendo con la número nueve que
corresponde' a una capellanía que po-
see don Antonio Pérez Cordoba y por
la izquierda y espalda con la muralla
de la población. Ocupa una superfi-
cie de seiscientos treinta'y nueve me-
tros setenta y ocho decímetros cua-
drados. 	 .

:—
Núm. 1.267

Don Germán Ruiz Maya, Juez de ins-
trucción del Distrito de la Derecha
de esta Capital.

Por el presente; en nombre de Su
Majestad el Rey (q. D. g.) exhorto y
requiero a todas las autóridades de
la Nación, procedan por medio de
sus agentes a la busca de las caballe-
rías que al final se reseñan, que etdía
27 del actual, fueron sustraídas a don
Francisco López Serrano, vecino de
Fernán-Núñez del sitio cortijo « Geno-
vés», de este partido; y a la captura
y conducción a esta cárcel como dete-
nido del autor o autores del hecho,
y las caballerías de ser encontradas,
las ,pondrán a mi .disposición, con la
persona o personas en cuyo poder se
encuentren, sí no acreditan su legítima
adquisición. 	 '	 •

Dado 'len Córdoba a dos de Abril itre gN d g 1	rì lourfAzeit3

Ministerio de Cultura 2024


